Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	22.11.2023
	№
	110-37-1403-23

	г.Саянск

	(
	 Об организации новогодних конкурсов в муниципальном образовании «город Саянск»
	(

В целях своевременной подготовки к празднованию Нового года, создания праздничной  атмосферы, улучшения эстетического облика города и качества обслуживания населения в период  новогодних праздников, воплощения идей творческой самореализации, привлечения жителей города к участию в общегородских мероприятиях, руководствуясь  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»  постановляет:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Новый год – пора чудес!» на лучшее праздничное оформление учреждений и организаций, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» в 2023 году, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального творческого конкурса «Куранты новогодние», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципальных конкурсов «Новый год – пора чудес!» на лучшее праздничное оформление учреждений и организаций, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» в 2023 году, муниципального творческого конкурса «Куранты новогодние», согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Финансовое обеспечение, необходимое для реализации мероприятий связанных с проведением муниципальных конкурсов «Новый год – пора чудес!» на лучшее праздничное оформление учреждений и организаций, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» в 2023 году, муниципального творческого конкурса «Куранты новогодние», осуществить из средств местного бюджета в соответствии с муниципальной программой «Развитие культуры муниципального образования «город Саянск», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08.10.2019 № 110-37-1131-19.

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                О.В. Боровский
Исп. Гузенко Н.Ю.
8(39553)5-67-52
Приложение № 1

к постановлению

администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

                                                             от 22.11.2023 № 110-37-1403-23
ПОЛОЖЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА

«НОВЫЙ ГОД – ПОРА ЧУДЕС!»

 НА ЛУЧШЕЕ ПРАЗДНИЧНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»

в 2023 ГОДУ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия муниципального конкурса на лучшее новогоднее оформление.

1.2. Организатором проведения конкурса является администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» в лице муниципального казенного учреждения «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск» (далее – организатор).

1.3. Организатором создается конкурсная комиссия по подведению итогов городского конкурса на лучшее новогоднее оформление учреждений в 2023 году (далее - Конкурсная комиссия).

2. ЦЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Подготовка учреждений, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», к новогодним праздникам.

 2.1. ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

- создание атмосферы праздника для жителей и гостей муниципального образования «город Саянск»,

-  повышение уровня рекламно-художественного оформления города.
- выявление лучших оригинальных художественно-оформительских решений по созданию эстетически привлекательной новогодней среды.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В конкурсе принимают участие коллективы учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 20 ноября по 28 декабря 2023 года и включает в себя следующие этапы:

Первый этап проводится с 20 ноября по 15 декабря 2023 года и включает в себя:

 - опубликование в газете «Саянские зори» и размещение на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о проведении конкурса;

- подача заявок на участие в конкурсе по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Положению;

- новогоднее оформление окон, входных групп, вестибюлей/холлов, помещений учреждений и организаций.

Заявки принимаются муниципальным казенным учреждением «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск» по адресу: г. Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, кабинет № 501 (тел: 8(39553) 5-67-52), на электронный адрес kulturim@yandex.ru. в срок до 15 декабря 2023 года.

4.2 Второй этап проводится с 18 декабря по 28 декабря 2023 года и включает в себя:

- осмотр конкурсной комиссией учреждений и организаций, заявленных на конкурс;

- определение победителей конкурса;

- награждение победителей конкурса;

-опубликование итогов конкурса в газете «Саянские зори» и размещение на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. КРИТЕРИИ КОНКУРСА

5.1. При оценке праздничного оформления учитываются:

- художественный уровень и креативность исполнения, украшение окон,  декоративное оформление входных групп (в том числе наружное), холлов и вестибюлей;

- оригинальность и новизна оформительских идей. Применение современных технологий, материалов, светотехнических средств. Оценка оформления производится комиссией с выездом на место, согласно заявке.

5.2. Праздничное новогоднее оформление учреждений оценивается по балльной системе:

	№
	Критерии
	Оценочные баллы

	1.
	Праздничное оформление учреждения:

-  оформление центрального входа;

-  художественное и световое оформление окон.
	до 10 баллов

(по 5 баллов за каждый

критерий)

	2.
	Оформление входных групп, холлов, вестибюлей,

- единое стилевое решение оформления;

- световое оформление

- музыкальное оформление
	до 10 баллов

(по 2 балла за каждый

критерий)

	3.
	Применение современных технологий, материалов,

светотехнических средств:

-  праздничная иллюминация с поздравлением

жителей города  (световые экспозиции,

подсветки)
	3 балла

	4.
	Креативность идеи оформления, нестандартный подход к её реализации)
	2 балла

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

6.1. Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия по результатам объезда и оценки оформления  заявленных учреждений.

6.2. По результатам оценки конкурсной комиссией определяются победители среди всех заявленных учреждений и номинаций.

6.3. Победители определяются путем суммирования баллов. При равенстве баллов победитель определяется по большей сумме баллов критерия «Креативность идеи оформления, нестандартный подход к её реализации)».

6.4. Решение комиссии оформляется протоколом комиссии.

6.5. Победители конкурса награждаются дипломами организатора Конкурса 28 декабря в 11.00 во Дворце культуры «Юность». Участники Конкурса награждаются Благодарственными письмами, которые могут быть направлены на электронный адрес, указанный в заявке.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                О.В. Боровский
Приложение 1

 к положению о муниципальном конкурсе
«Новый год – пора чудес!»
 на лучшее праздничное оформление учреждений,

расположенных на территории городского округа

муниципального образования «город Саянск»

в 2023 году

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

 на лучшее праздничное новогоднее оформление в 2023 году

	1.
	Полное наименование организации,

контактный телефон/факс

	2.
	 Должность (для Диплома)

Ф.И.О. руководителя,

 контактный телефон руководителя

	3
	Ф.И.О. сотрудника, ответственного за участие в конкурсе.

	4
	Контактный телефон сотрудника, ответственного за участие в конкурсе

	3.
	Местонахождение организации

	Подпись руководителя организации,

	М.П.

(при наличии)
Приложение № 2

к постановлению

администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

                                                             от 22.11.1023 № 210-37-1403-23
ПОЛОЖЕНИЕ

  муниципального творческого конкурса
«Куранты новогодние»

I. Общие положения.

1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения городского творческого конкурса на праздничное, креативное оформление конкурсного объекта (далее - Конкурс).

1.2. Цель проведения Конкурса:

 -  создание атмосферы праздника для жителей и гостей муниципального образования «город Саянск»;

1.3. Задачи Конкурса

-  создание позитивного настроения участников и зрителей   праздничных новогодних мероприятий;

- активизация участников на создание корпоративных объектов -  конкурсных объектов («часы новогодние»), отражающих тематику конкурса или направленность деятельности учреждений;

- вовлечение сотрудников учреждений и организаций в культурную жизнь городского округа;

- выявление лучших творческих решений по созданию креативных вариантов новогоднего оформления городской среды.

1.4. Организатором Конкурса является МКУ «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск» в лице МБУК «ДК «Юность».

II. Условия и сроки проведения Конкурса.

2.1.  К участию в Конкурсе приглашаются коллективы учреждений, предприятий, общественных организаций города Саянска, творческие семьи, классные коллективы, жители города.

2.2.  Для участия в Конкурсе необходимо:

- изготовить самостоятельно либо использовать готовые (фабричные) часы, оформив (украсив) их в соответствии с тематикой номинаций конкурса. Допускается создание в арт-объекте образа, отражающего тематику деятельности предприятия/учреждения;

-  подать заявку (Приложение 1).

Заявки   на участие в Конкурсе принимаются в срок не позднее 12 декабря     2023 года на электронный адрес kulturim@yandex.ru

2.3. Номинации конкурса:

- «Часы новогодние» (праздничная тема оформления)

- «Новогодний   антураж» (креативные модели украшения часов)

- «Счастливые минуты детства» (по мотивам сказок)

- «Фирменные, новогодние …»

- «Минутки – малютки» (миниатюрные конкурсные арт - объекты)

2.4.  Сроки проведения Конкурса:
-  с 20 ноября до 12 декабря 2023 года - прием заявок;

- с 20 ноября до 15 декабря 2023 года -  изготовление, оформление конкурсных объектов;

- 16 / 23 декабря 2023 года   с 12.00 – самостоятельная доставка конкурсных объектов   к месту проведения смотра - конкурса на открытую площадку Снежного городка, смотр заявленных творческих объектов членами жюри;

- 28.12.2023 - награждение победителей Конкурса.

2.5. Требования к конкурсному творческому объекту:

- часы изготавливаются и оформляются любыми материалами (бумага, дерево, папье – маше, глина, ткань и т.д.), по желанию участника конкурса с соблюдением требований безопасности жизни и здоровья людей при создании, просмотре, фотографировании;

- часы могут быть объемными, плоскостными, готовыми для установки на открытой площадке Снежного городка. Размеры конкурсного объекта должны быть не менее 100 х 100 cм;

- участники номинации «Минутки – малютки» изготавливают конкурсные объекты размером 20 x 30 cм;

- в конструкции конкурсных объектов (часов) не должно быть острых и режущих элементов и предметов;

- часы, представленные на Конкурс, сопровождаются этикеткой на которой указывается авторство участника (предприятие/ учреждение/семья/класс) и контактный телефон.

  Организаторы Конкурса не ограничивают участников в количестве созданных конкурсных творческих объектов (макетов часов).

III. Подведение итогов Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса формируется жюри.  Члены   жюри проводят смотр представленных творческих объектов в день проведения Конкурса.

3.2. Критерии оценки:
- соответствие оформления теме Конкурса – от 1 до 5 баллов;

- эстетичность оформления (красочность, аккуратность) - от 1 до 5 баллов;

 - использование «фирменной» тематики в оформлении (для номинации «- «Фирменные, новогодние …»»)  - от 1 до 5 баллов;

 -  креативный подход к оформлению - от 1 до 5 баллов;

 - создание праздничного настроения зрителей - от 1 до 5 баллов;

3.3. По итогам Конкурса определятся победители, призеры и участники в группах:

- крупные предприятия;

- средние / малые предприятия;

- общественные организации;

- общеобразовательные учреждения;

- учреждения дополнительного образования;

- социальные учреждения;

- творческие семьи;

- индивидуальные участники.

       Победители Конкурса награждаются Дипломами на церемонии награждения участников муниципальных конкурсов 28 декабря в 11.00 во Дворце культуры «Юность». Участники Конкурса награждаются Благодарственными письмами, которые могут быть направлены на электронный адрес, указанный в заявке.

3.4. Информация и фоторепортаж о Конкурсе размещаются на официальном сайте администрации г. Саянска, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Саянские зори».

3.5. Дополнительную информацию по вопросам участия в Конкурсе можно получить по телефону 8(395 53) 5-67-52, МКУ «Управление культуры» или задав вопрос на электронный адрес: kulturim@yandex.ru.

Куратор конкурса - Корелина Ирина Михайловна - заместитель начальника МКУ «Управление культуры».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                            О.В. Боровский
Приложение №1 к положению

о проведении муниципального

 творческого конкурса

«Куранты новогодние»
ЗАЯВКА

участника муниципального творческого конкурса

 «Куранты новогодние»

1. Участник / организация - участник

_________________________________________________________________

                      _________________________________________________________________

2. Руководитель организации (должность, Ф.И.О.)

                      ____________________________________________________________________

                      ____________________________________________________________________

3. Название конкурсной работы (при наличии)

_________________________________________________

__________________________________________________

4. Контактные данные   участника/сотрудника,

ответственного за участие в Конкурсе

(для решения организационных вопросов):

Ф.И. О. _____________________________________________________________

                 Телефон участника /сотрудника

                                     _______________________________________________________​​​​____

             Электронная почта (для решения организационных вопросов):

                                            __________________________________________________________

Дата оформления заявки
	Подпись руководителя организации,

Приложение 3
к постановлению

администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

                                                             от 22.11.2023 № 110-37-1403-23
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципальных конкурсов «Новый год – пора чудес!» на лучшее праздничное оформление учреждений. Расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» в 2023 году,
муниципального творческого конкурса «Куранты новогодние»
	Ермаков

Александр Владимирович
	- заместитель мэра городского округа по

социальным вопросам, председатель комиссии;

	Гузенко Наталья Юрьевна
	- начальник муниципального казенного

учреждения «Управление культуры      администрации муниципального образования «город Саянск»;

	 Минеева Татьяна Юрьевна

	   -заместитель начальника отдела экономического   развития и потребительского рынка   Управления по экономике администрации муниципального образования «город Саянск»;

	Кузюкова Инна Александровна
	- начальник   муниципального казенного                                учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»;

	 Никитенко Дина Анатольевна

	 - консультант по связям с общественностью            администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».